

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

محمد عمر قریشی- کابل

۱۴ جنوری ۲۰۲۰

وای از آن روزی که نمک گنده شود!

دوشنبه- ۲۳ جدی ۱۳۹۸ - کابل: یادداشت امروز را به دستور و تقریباً به مثابه تایید یکی از استادانم می نویسم. امیدوارم بتوانم منظور استاد را برآورده سازم:

«سردار محمد رحیمی معین سوادآموزی وزارت معارف می‌گوید: ما از آغاز سال ۱۳۹۵ در خدمت معینیت سوادآموزی هستیم و در طول حدود سه و نیم و یا چهار سال گذشته تلاش ما این بود که بتوانم در مورد افزایش نرخ سواد، برنامه‌های را طراحی کنم تا بالای ده میلیون بی‌سواد زن و مرد کشور را تحت پوشش قرار بدهیم.» منبع: «روزنامه افغانستان ما». تکیه روی کلمه «نرخ سواد» از نویسنده این مطلب است. - اغلاط انشائی آن ویراستاری نشده است-پ- هموطنان گرامی!

از تمام نقل قول طولانی بالا من به این کار ندارم که چه میزان راست در آن وجود دارد و چه میزان دروغ در آن نهفته است، چون در دولت دست نشانده که همه کس برای خود تبلیغات می‌کند و هیچ‌کسی حاضر نیست بگوید «دوغ من ترش است»، این بسیار طبیعی ست که دروغ گفته شود، زیرا اجتناب از دروغ صرف نظر از این که راه ترقی را می‌بندد به نحوی مخالفت با سنت و روش شخص اول مملکت نیز می‌باشد. یعنی وقتی کسی راست بگوید و صداقت به خرج دهد، غیر مستقیم بدان معناست که با روش و عملکرد شخص رئیس جمهور «غنی احمدزی» و مجموع حاکمیت اختلاف دارد. بلکه بحث بر کلمه مرکب «نرخ سواد» است.

از آن جایی که خود نتوانستم معنای آن را بدانم ناگزیر به فرهنگ مراجعه نمودم:

«نرخ: [۱]. بها، بهای تعیین شده برای مقداری معین از یک نوع کالا یا خدمات. فرهنگ فارسی کامل، تألیف: غلامرضا انصاف پور صفحه ۱۱۸۴

«نرخگذاری: [۱. مص] عمل و فرایند تعیین قیمت» - همانجا، همان صفحه

«سواد: -ع- [۱] گلاه، رَهو، سیاهی، مرکب دوات»

«سواد: -ع- [۱]: رهو، نوشته، دستخط، کتابت+پیش نویس»

«سواد: -ع- [۱]: گلاه، نمای سیاهی شهر و دیه از دور»

«سواد: -ع- [۱]: خال، لکه سیاه+سیاهی چشم+ شبح»

«سواد: -ع- [۱] زمین خاکی، کره زمین+کالبد» - فرهنگ نامبرده، صفحه ۵۹۵

هموطنان گرامی!

از آن جایی که خود نتوانستم بدانم که منظور جناب معین صاحب "باسواد" از "نرخ سواد" چیست و در ذات خود کلمه نرخ با معانی متعدد "سواد" صرف با معنای "زمین خاکی، کره زمین و کالبد" می تواند ترکیب شود نه با کلمه "سواد" به معنای "نوشته، دستخط، کتابت+پیش نویس"، به این فکر افتادم که از شما و از هموطنان عزیز و "معین صاحب" بپرسم که منظور شان از آن ترکیب چیست؟ اگر منظور قیمت و بهای کدام زمین است، زمین در کجاست، هرگاه منظور قیمت "کالبد" باشد، در کشوری که زنده هایش ارزش ندارد، چه کسی به "کالبد" قیمت گذاشته است؟

چه کنم افسوس از کمسوادی، که نمی توانم حرف "معین صاحب" را بدرستی بدانم. آنهم معین مبارزه با بیسوادی. آیا این همان گنده شدن نمک نیست؟؟ زیاد تعجب نکنید در کشوری که رئیس جمهور ظاهراً مسلمانش، خلاف نص صریح قران، برای خدا فرزند و نواسه بسازد، معینش حق دارد، از این درفشانی!! ها نماید.